

ส่วนที่ 3ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**13.0 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****งบแสดงฐานะการเงิน**

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	833.7	5.8	798.7	5.3	1,321.3	9.0
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	15.3	0.1	24.6	0.2	53.9	0.4
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	1,946.0	13.5	2,108.0	13.9	1,060.4	7.3
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,001.0	7.0	822.5	5.4	1,307.9	8.9
สินทรัพย์ลงทุน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	8,237.5	57.1	7,205.5	47.6	7,972.1	54.3
เงินให้กู้ยืม	37.7	0.3	24.4	0.2	30.7	0.2
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	1,821.8	12.1	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	281.2	2.0	224.2	1.5	267.2	1.8
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	90.0	0.6	51.1	0.3	17.0	0.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	900.4	6.2	967.0	6.4	1,543.4	10.5
สินทรัพย์อื่น						
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี	842.4	5.8	863.6	5.7	887.4	6.0
เงินวางไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	99.8	0.7	99.1	0.7	112.7	0.8
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	30.2	0.2	32.5	0.2	34.2	0.2
ค่าเบี้ยประกันความเสียหายส่วนเกินรอตัดบัญชี	4.0	-	-	-	7.2	-
อื่น ๆ	98.7	0.7	68.9	0.5	66.2	0.5
รวมสินทรัพย์	14,417.9	100.0	15,111.9	100.0	14,681.6	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
หนี้สิน						
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	-	-	11.0	0.1	1.7	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	13.5	0.1	18.4	0.1	23.3	0.2
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	4,183.0	29.0	4,222.9	28.0	4,756.9	32.3
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	1,351.1	9.4	1,153.2	7.6	845.2	5.8
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.6	-	4.4	-	43.4	0.3
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	72.0	0.5	44.9	0.3	39.0	0.3
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	0.2	-
หนี้สินอื่น						
เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าสุทธิ	2,521.0	17.5	3,556.0	23.5	4,796.4	32.7
ค่าจ้างและบำเหน็จรับรองตัดบัญชี	272.2	1.9	296.0	2.0	25.3	0.2
เงินรับต่อเพื่อวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	242.7	1.7	242.8	1.6	234.6	1.6
สำรองส่วนแบ่งกำไรรับจากสัญญาประกันภัยต่อ	238.6	1.7	-	-	-	-
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนรับล่วงหน้า	49.6	0.3	49.1	0.3	66.2	0.5
เงินปันผลค้างจ่าย	2.3	-	2.3	-	2.5	-
อื่น ๆ	87.0	0.6	54.5	0.4	64.7	0.4
รวมหนี้สิน	9,037.6	62.7	9,655.5	63.9	10,899.4	74.3

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	4,215.0		4,215.0		4,215.0	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	4,215.0	29.2	4,215.0	27.9	4,215.0	28.7
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	6,207.0	42.3
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
- สำรองตามกฎหมาย	52.0	0.4	7.6	0.1	184.2	1.3
- สำรองทั่วไป	-	-	-	-	106.0	0.7
- สำรองฉุกเฉิน	-	-	-	-	44.0	0.3
ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	1,267.4	8.8	1,457.8	9.6	(10,006.3)	(68.2)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(214.0)	(1.5)	(267.7)	(1.8)	2,303.7	15.6
ส่วนของเจ้าของของบริษัทฯ	5,320.4	36.9	5,412.7	35.8	3,053.6	20.7
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	59.9	0.4	43.7	0.3	728.6	5.0
รวมส่วนของเจ้าของ	5,380.3	37.3	5,456.4	36.1	3,782.2	25.7
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	14,417.9	100.0	15,111.9	100.0	14,681.6	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้						
เบี้ยประกันภัยรับ	5,182.9	114.8	5,262.4	68.9	4,713.7	89.1
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอา ประกันต่อ	(1,779.0)	(39.4)	(1,948.5)	(25.5)	(251.4)	(4.8)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,403.9	75.4	3,313.9	43.4	4,462.3	84.3
บวก(หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากปีก่อน	(54.6)	(1.2)	797.7	10.4	(36.3)	(0.7)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจาก การประกันต่อ	3,349.3	74.2	4,111.6	53.8	4,426.0	83.6
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	813.7	18.0	313.6	4.1	84.2	1.6
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	294.6	6.5	265.6	3.5	399.3	7.5
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	(18.0)	(0.4)	(13.8)	(0.2)	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	19.4	0.4	1,067.0	14.0	90.0	1.7
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่า ยุติธรรม	(239.7)	(5.3)	1,541.6	20.2	9.5	0.2
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	7.6	0.2	70.1	0.9	(0.9)	(0.0)
รายได้จากการให้บริการ	268.1	5.9	246.2	3.2	220.0	4.2
รายได้อื่น	19.1	0.4	40.7	0.5	64.1	1.2
รวมรายได้	4,514.1	100.0	7,642.6	100.0	5,292.2	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน	2,516.2	55.7	2,563.0	33.5	5,482.5	103.6
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการ ประกันภัยต่อ	(1,055.5)	(23.4)	(769.3)	(10.1)	(1,004.6)	(19.0)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,147.9	47.6	2,135.8	27.9	1,930.3	36.5
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	103.5	2.3	87.6	1.1	84.3	1.6
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	187.3	4.1	132.5	1.7	179.7	3.4
ค่าใช้จ่ายลงทุน	18.6	0.4	16.8	0.2	15.4	0.3
ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ	210.3	4.7	183.3	2.4	171.0	3.2
ต้นทุนทางการเงิน	1.4	0.0	2.5	0.0	0.9	0.0
ค่าใช้จ่ายอื่น	12.4	0.3	14.0	0.2	11.9	0.2
รวมค่าใช้จ่าย	4,142.1	91.8	4,366.2	57.1	6,871.4	129.8
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	372.0	8.2	3,276.4	42.9	(1,579.2)	(29.8)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(69.3)	(1.5)	(642.0)	(8.4)	(536.5)	(10.1)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการ ดำเนินงานต่อเนื่อง	302.7	6.7	2,634.4	34.5	(2,115.7)	(40.0)
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรของบริษัทย่อยก่อนการเปลี่ยน สถานะเป็นบริษัทร่วม	-	-	95.2	1.2	364.1	6.9
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	302.7	6.7	2,729.6	35.7	(1,751.6)	(33.1)
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการ ดำเนินงานต่อเนื่อง	277.7	6.2	2,615.5	34.2	(2,132.5)	(40.3)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ ยกเลิก	-	-	39.7	0.5	179.1	3.4
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็น ของบริษัทฯ	277.7	6.2	2,655.2	34.7	(1,953.4)	(36.9)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	25.0	0.6	18.9	0.2	16.8	0.3
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	55.5	0.7	185.0	3.5
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	25.0	0.6	74.4	1.0	201.8	3.8
	302.7	6.7	2,729.6	35.7	(1,751.6)	(33.1)
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของเจ้าของของบริษัทฯ						
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.07		0.62		(0.57)	
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-		0.01		0.05	
	0.07		0.63		(0.52)	

*งบกำไรขาดทุนปี 2557-2558 ปรับปรุงใหม่ :- เนื่องจากในปี 2558 มีการขายหุ้น THREL จนทำให้สถานะของ THREL เปลี่ยนจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม บริษัทจึงต้องเปลี่ยนวิธีการแสดงรายการให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม ดังนั้น จึงแสดงงบกำไรขาดทุนปี 2557 และปี 2558 ปรับปรุงใหม่เพื่อเปรียบเทียบกับงบกำไรขาดทุนปี 2559

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	302.7	6.7	2,729.6	35.7	(1,751.6)	(33.1)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	67.1	1.5	(365.2)	(4.8)	104.7	2.0
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(13.4)	(0.3)	73.0	1.0	(21.0)	(0.4)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษี	53.7	1.2	(292.2)	(3.8)	83.7	1.6
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2.7)	(0.1)	(4.7)	(0.1)	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	0.5	0.0	0.9	0.0	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2.2)	(0.0)	(3.8)	(0.0)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	51.5	1.1	(296.0)	(3.9)	83.7	1.6
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	1.5	0.0	(3.5)	(0.1)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับปี	-	-	1.5	0.0	(3.5)	(0.1)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	51.5	1.1	(294.5)	(3.9)	80.2	1.5
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	354.2	7.8	2,338.4	30.6	(2,032.0)	(38.4)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	96.7	1.3	360.6	6.8
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	354.2	7.8	2,435.1	31.9	(1,671.4)	(31.6)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	%	2558 ปรับปรุงใหม่	%	2557 ปรับปรุงใหม่	%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นเจ้าของของบริษัทฯ						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	329.2	7.3	2,319.7	30.4	(2,048.8)	(38.7)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	40.3	0.5	180.8	3.4
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	329.2	7.3	2,360.0	30.9	(1,868.0)	(35.3)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	25.0	0.6	18.7	0.2	16.8	0.3
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	56.4	0.7	179.8	3.4
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	25.0	0.6	75.1	1.0	196.6	3.7
	354.2	7.8	2,435.1	31.9	(1,671.4)	(31.6)

*งบกำไรขาดทุนปี 2557 ปรับปรุงใหม่ :- เนื่องจากในปี 2558 มีการขายหุ้น THREL จนทำให้สถานะของ THREL เปลี่ยนจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม บริษัทจึงต้องเปลี่ยนวิธีการแสดงรายการให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม ดังนั้น จึงแสดงงบกำไรขาดทุนปี 2557 และปี 2558 ปรับปรุงใหม่เพื่อเปรียบเทียบกับงบกำไรขาดทุนปี 2559

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	2558 ปรับปรุงใหม่	2557 ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	162.0	(308.5)	(8,439.3)
ดอกเบี้ยรับ	74.1	123.9	336.5
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	31.4	67.0	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	231.0	142.9	146.2
รายได้จากการลงทุนอื่น	90.5	30.8	60.1
รายได้อื่น	283.6	290.8	268.2
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	(259.3)	(571.5)	(1,094.2)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(118.2)	(87.5)	(84.2)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(140.2)	(141.5)	(131.2)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(207.6)	(195.2)	(162.2)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13.1)	(14.0)	(12.2)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	62.6	(993.6)	6,880.4
เงินให้กู้ยืม	(13.3)	6.2	(0.8)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1.3)	(1.1)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,179.1	819.9
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	422.8	39.4	3.1
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	605.0	(432.8)	(1,409.7)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน - จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	64.5	288.9
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	605.0	(368.3)	(1,120.8)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	3.5	1.1
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(118.6)	(61.1)	(50.6)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(118.6)	(57.6)	(49.5)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน - จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(0.3)	(1.2)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(118.6)	(57.9)	(50.7)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559	2558 ปรับปรุงใหม่	2557 ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	2,107.5
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้น	-	-	(11.8)
เงินปันผลจ่าย	(434.0)	(18.4)	(4.7)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(11.2)	8.4	0.8
เงินกู้ยืมระยะยาว	(6.1)	(6.6)	22.7
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(451.3)	(16.6)	2,114.5
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน - จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(132.7)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(451.3)	(16.6)	1,981.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	35.1	(442.8)	810.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	798.7	1,241.5	511.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	833.8	798.7	1,321.3

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงิน

	2559	2558 ปรับปรุงใหม่	2557 ปรับปรุงใหม่
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.20	1.10	1.20
อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้ำรับ (วัน)	29.13	41.33	124.68
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
RETENTION RATE (%)	65.68	62.97	94.67
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	43.61	43.63	101.17
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.74	8.31	(48.45)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	48.79	51.69	46.70
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	0.47	28.67	4.48
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิ (เท่า)	0.63	0.78	1.68
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.54	41.70	(25.17)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	5.17	62.72	(73.34)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงิน (ต่อ)

	2559	2558 ปรับปรุงใหม่	2557 ปรับปรุงใหม่
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u> (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	1.88	17.82	(9.17)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.27	0.44	0.33
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u> (FINANCIAL RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.70	1.78	3.57
POLICY LIABILITY TO CAPITAL FUND (เท่า)	0.42	0.39	1.21
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.21	0.20	0.75
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.08	0.07	0.16
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) *	72.23	-	-
<u>มูลค่าต่อหุ้น</u>			
สินทรัพย์สุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.26	1.28	0.72
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.07	0.63	(0.52)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.15	-	-

*คำนวณโดยใช้ฐานกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการ

14.0 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

สำหรับปี 2559 ที่ผ่านมา ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของบริษัท มีกำไรสุทธิส่วนของบริษัท 278 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 89.5 โดยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินธุรกิจปกติ 551 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.0

ทั้งนี้ มาจากกำไรจากการรับประกันภัยที่มีเบี้ยรับประกันภัยต่อรับสุทธิ 3,404 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 อัตราส่วนรวมที่ร้อยละ 92.5 ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 ที่ร้อยละ 95.3 และรายได้จากการลงทุนจากการดำเนินธุรกิจปกติเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 เป็น 364 ล้านบาท

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจประกันภัยต่อ

แบ่งตามลักษณะธุรกิจ (Non-Conventional vs Conventional)

1. Non-Conventional

(หน่วย : ล้านบาท)

	2559	2558	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	3,665	4,266	-14.1%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	2,133	2,536	-15.9%
กำไรจากการรับประกันภัย*	166	52	218.3%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	46.5	50.2	-3.7 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	92.7	99.2	-6.5 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ธุรกิจ Non-conventional ซึ่งเราได้ร่วมมือกับลูกค้าเพื่อพัฒนาสินค้าและช่องทางการจัดจำหน่ายใหม่ โดยในปี 2559 บริษัทได้เปิดสัญญาใหม่จากธุรกิจนี้กว่า 20 สัญญา แต่เนื่องจากบริษัทได้จัดการความเสี่ยงเพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์การดำรงเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยงหรือ Risk Based Capital (RBC) ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยกำหนด บริษัทจึงมีการเอาประกันภัยต่อช่วงกรรมธรรมที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปีบางส่วน ดังนั้น เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิจึงมีจำนวน 2,133 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.9 เนื่องจากในปี 2559 มูลค่าของค่าสินไหมทดแทนลดลงจากปีก่อน ส่งผลให้อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนลดลงเหลือร้อยละ 46.5 ในปี 2559 จากร้อยละ 50.2 ในปี 2558 และอัตราส่วนรวมอยู่ที่ร้อยละ 92.7 ดีขึ้นจากร้อยละ 99.2 ในปี 2558

2. Conventional

(หน่วย : ล้านบาท)

	2559	2558	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	1,518	996	52.3%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,271	778	63.3%
กำไรจากการรับประกันภัย*	284	356	-20.1%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	37.8	15.5	22.3 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	74.3	54.5	19.8 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ขณะที่ธุรกิจ conventional มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 1,271 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 63.3 สาเหตุหลักเกิดจากการขยายงานในกลุ่มรถยนต์ มีอัตราส่วนรวมร้อยละ 74.3 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีอัตราส่วนรวมอยู่ที่ร้อยละ 54.5 โดยปี 2559 และปี 2558 ไม่มีค่าสินไหมทดแทนรายใหญ่ ประกอบกับในปี 2558 บริษัทได้รับแจ้งการปรับลดลงของค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายรายเก่า ทำให้อัตราส่วนรวมอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

ผลการรับประกันภัยต่อในประเทศแบ่งตามผลิตภัณฑ์

(หน่วย : ล้านบาท)

	2559	2558	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ			
ทรัพย์สิน	367	369	-0.5%
ภัยทางทะเล	60	62	-3.2%
รถยนต์	752	315	138.7%
เบ็ดเตล็ด	4,004	4,515	-11.3%
รวม	5,183	5,261	-1.5%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ			
ทรัพย์สิน	258	267	-3.4%
ภัยทางทะเล	47	45	4.4%
รถยนต์	752	315	138.7%
เบ็ดเตล็ด	2,347	2,686	-12.6%
รวม	3,404	3,313	2.7%
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ ⁽¹⁾			
ทรัพย์สิน	118	137	-13.9%
ภัยทางทะเล	31	14	121.4%
รถยนต์	99	122	-18.9%
เบ็ดเตล็ด	197	124	58.9%
รวม	445	397	12.1%

	2559	2558	เพิ่ม(ลด)
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)			
ทรัพย์สิน	8.6	3.0	5.6 ppt.
ภัยทางทะเล	-4.4	15.3	-19.7 ppt.
รถยนต์	51.8	30.0	21.8 ppt.
เบ็ดเตล็ด	46.8	49.1	-2.3 ppt.
รวม	43.7	44.2	-0.5 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า			
ทรัพย์สิน	54.0	46.5	7.5 ppt.
ภัยทางทะเล	43.5	67.9	-24.4 ppt.
รถยนต์	81.3	63.3	18 ppt.
เบ็ดเตล็ด	88.0	94.5	-6.2 ppt.
รวม	83.5	88.5	-5.0 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

- **ประกันภัยทรัพย์สิน** ในปี 2559 ได้มีการยกเลิกสัญญาตามข้อตกลงของตลาด (MA) ของลูกค้าบางรายซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัท ส่งผลให้เบี้ยประกันภัยต่อรับและเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิเท่ากับ 367 ล้านบาทและ 258 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.4 ตามลำดับ ขณะที่อัตราส่วนรวมร้อยละ 54.0 เมื่อเทียบกับปี 2558 ร้อยละ 46.5 เพิ่มขึ้น 7.5 จุด เนื่องจากค่าสินไหมทดแทนที่เพิ่มขึ้น โดยอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนอยู่ที่ร้อยละ 8.6 ทำให้มีกำไรจากการรับประกันภัย 118 ล้านบาท
- **ภัยทางทะเล** มีสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยต่อรับ อยู่ในระดับเดียวกับปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 1 ของเบี้ยประกันภัยรับจากแหล่งงานในประเทศ เบี้ยประกันภัยต่อรับมีจำนวน 60 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.2 ส่วนเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 เนื่องจากบริษัทรับความเสี่ยงภัยไว้เองเพิ่มขึ้น อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนสำหรับปี 2559 คิดลดร้อยละ 4.4 เนื่องจากมีการลดลงของมูลค่าของค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายรายเก่า ดังนั้น ในปี 2559 มีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 121.4 จากปีก่อน
- **รถยนต์** มีสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยต่อรับ คิดเป็นร้อยละ 15 ของเบี้ยประกันภัยรับจากแหล่งงานในประเทศ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีสัดส่วนเพียงร้อยละ 6 เนื่องจากนโยบายการขยายงานในกลุ่มรถยนต์ โดยในปี 2559 มีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวมและเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิในจำนวนที่เท่ากันคือ 752 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 138.7 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 51.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21.8 จุด เนื่องจากกลุ่มงานที่เพิ่มขึ้นเป็นกลุ่มงานรถยนต์ทั่วไปและรถยนต์ที่ใช้งานเชิงพาณิชย์ ซึ่งรถยนต์กลุ่มดังกล่าวมีสถิติของอุตสาหกรรมปี 2557-2558อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 (อ้างอิงจากข้อมูลจาก สำนักงาน คปภ.) ดังนั้น การประกันภัยรถยนต์มีกำไรจากการรับประกันภัยต่อก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 99 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.9

- **เบ็ดเตล็ด** งานประกันภัยเบ็ดเตล็ด หมายถึง การประกันวินาศภัยอื่น ๆ นอกเหนือจากการประกันวินาศภัยใน 3 ประเภทหลักที่กล่าวถึงข้างต้น อาทิเช่น การประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล การประกันภัยสุขภาพ เป็นต้น ในปี 2559 มีสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยต่อรับ คิดเป็นร้อยละ 77 มีเบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 4,004 ล้านบาท และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิมีจำนวน 2,347 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.3 และ 12.6 เนื่องจากบริษัทมีการเอาประกันภัยต่อช่วงกรรมธรรมที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปีบางส่วน มีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 46.8 ลดลง 2.3 จุด มีกำไรจากการรับประกันภัยต่อก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 197 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 58.9

ผลการรับประกันภัยต่อต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

	2559	2558	% เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	0.2	1.3	-100.0
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	0.1	1.3	-100.0
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ *	(5.1)	23.5	-121.7
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	2,131.7	-1,736.5	
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	2,217.3	-1,670.7	

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ปัจจุบัน บริษัทยังคงอยู่ระหว่างการศึกษและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่จะเจาะตลาดในกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) จึงยังมีไม่เบี้ยประกันภัยสำหรับงานใหม่จากต่างประเทศ คงเหลือในส่วนที่เป็นสัญญาเดิมที่ต่ออายุ

ในปี 2559 มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสำหรับกรรมธรรมที่รับประกันภัยก่อนปี 2559 จึงทำให้มีขาดทุนจากการรับประกันภัย 5 ล้านบาท

ดังนั้น ภาพรวมการรับประกันภัยในปี 2559 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวมทั้งสิ้น 5,183 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 1.5 ซึ่งต่ำกว่าการขยายตัวของเบี้ยประกันภัยต่อของอุตสาหกรรมประกันวินาศภัยที่ขยายตัวร้อยละ 3.0 (อ้างอิงข้อมูลจากการประมาณการของฝ่ายวิจัยของบริษัท) ส่วนเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ 3,404 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 มีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อหลังหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานในปีนี้อยู่จำนวน 451 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนอยู่ในระดับเดียวกับปีก่อนที่ร้อยละ 43.6 ส่วนอัตราส่วนรวมอยู่ที่ร้อยละ 86.4 ลดลงจากปีก่อน 4.1 จุด

(หน่วย : ล้านบาท)

	2559	2558	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	5,183	5,262	-1.5%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	3,404	3,314	2.7%
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ*	451	408	10.5%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)	43.6	43.6	0 ppt.
อัตราส่วนรวม* (%)	86.4	90.5	-4.1 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ภาพรวมการลงทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

สินทรัพย์ลงทุน	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
พันธบัตรและตัวเงินคลัง	1,890	20.7	1,161	11.8
หุ้นทุน ^{1/}	2,304	25.3	2,905	29.5
เงินฝากธนาคาร	2,046	22.5	2,248	22.8
เงินให้กู้ยืม	38	0.4	24	0.2
หน่วยลงทุน	2,831	31.1	3,512	35.7
รวม	9,109	100.0	9,850	100.0

หมายเหตุ^{1/}รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ลงทุน 9,109 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งเป็นเงินลงทุนใน บมจ. ไทยรีประกันชีวิต (THREL) ซึ่งก่อนปี 2558 มีสถานะเป็นบริษัทย่อย และได้เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วมโดยลดสัดส่วนเงินลงทุนคงเหลือ 24.83% ในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ภายหลังจากนั้นบริษัทได้ลดสัดส่วนเงินลงทุนอีกครั้งหนึ่ง ในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 คงเหลือ 17.47% จึงเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนเป็นเงินลงทุนเผื่อขาย เพื่อให้บริษัทสามารถนับเงินลงทุนใน THREL เป็นเงินกองทุน ในการคำนวณอัตราส่วนเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (CAR Ratio) ตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยได้เต็มจำนวน

ผลของการเปลี่ยนแปลงได้มีการปรับมูลค่าเงินลงทุนเป็นราคายุติธรรมในแต่ละช่วงของการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่องการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน ทำให้ปี 2559 มีผลขาดทุนจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนจำนวน 318.4 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2558 มีกำไรจากการเปลี่ยนสถานะของเงินลงทุน จำนวน 2,580 ล้านบาท

รายได้จากการลงทุนในปี 2559 (ไม่รวมผลกระทบจากการลดสัดส่วนการลงทุนใน THREL) มีจำนวน 364 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนร้อยละ (รวมผลประโยชน์ทางภาษี) ร้อยละ 4.68

14.2 ภาพรวมธุรกิจการให้บริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	% ถือหุ้น	รายได้*	กำไร (ขาดทุน)*
อีเอ็มซีเอส ไทย	บริการด้านคอมพิวเตอร์จัดการ ค่าสินไหมรถยนต์	49	116.3	44.9
ไทยรี เซอร์วิสเชส	บริการด้านคอมพิวเตอร์จัดการ ค่าสินไหมประกันสุขภาพและ บริการสนับสนุนอื่น	100	160.6	16.6
ไทยรี ไลฟ์ แอสซัวร์นซ์ โบรคเกอร์	นายหน้าประกันชีวิต	100	3.3	1.0
ไทยรี แอควาเรียล คอนซัลติ้ง	ที่ปรึกษาและให้บริการด้าน คณิตศาสตร์ประกันภัย	100	2.5	(3.3)

*รายได้และกำไร (ขาดทุน) ก่อนหักรายการระหว่างกัน

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทย่อยและบริษัทร่วมดังกล่าวข้างต้นทุกแห่ง เมื่อเทียบสัดส่วนของรายได้ตามวิธีส่วนได้เสียแล้วมีประมาณร้อยละ 6.5 ของเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิของบริษัทเท่านั้น ผลการดำเนินงานโดยรวมของทุกบริษัทตามวิธีส่วนได้เสียมีจำนวน 36 ล้านบาทใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา

14.3 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ตามงบแสดงฐานะการเงินรวมทั้งสิ้น 14,418 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.6 เมื่อเทียบกับปี 2558 ประกอบด้วย

สัดส่วนของสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยสินทรัพย์ลงทุนที่ก่อให้เกิดรายได้ร้อยละ 64 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อรวมร้อยละ 20 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบการและสินทรัพย์อื่นอีกร้อยละ 16

- สินทรัพย์ลงทุน มีสัดส่วนร้อยละ 64 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 9,109 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 7.5 ซึ่งสินทรัพย์ลงทุนประกอบด้วย หุนทุน หน่วยลงทุน เงินฝากธนาคาร และหลักทรัพย์รัฐบาล เป็นต้น
- สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ มีสัดส่วนร้อยละ 20 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 2,924 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อจะเป็นสำรองเบี้ยประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ มีจำนวน 1,946 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 7.7 ส่วนลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อมีจำนวน

1,001 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.7 จากการรับประกันภัยที่ขยายตัวในช่วงปลายไตรมาสที่ 4 ปี 2559 โดยจะรับชำระหนี้ดังกล่าวในช่วงไตรมาส 1 ปี 2560

- ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบการและสินทรัพย์อื่น มีสัดส่วนร้อยละ 16 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 2,362 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน

หนี้สิน

หนี้สินตามงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2559 มีจำนวน 9,015 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.6 รายการที่สำคัญประกอบด้วยหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อไปนี้คือ

- หนี้สินจากสัญญาประกันภัยและเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ มีสัดส่วนร้อยละ 61 ของหนี้สินรวม ซึ่งมีจำนวน 5,534 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 ซึ่งหนี้สินจากสัญญาประกันภัยเป็นรายการสำรองเบี้ยประกันภัยและสำรองค่าสินไหมทดแทนมีจำนวน 4,183 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.0 ส่วนเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อมีจำนวน 1,351 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 รายการหลักเกิดจากเอาประกันภัยต่อช่วงกรรมธรรม์ที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปี บางส่วน ซึ่งจะมีการชำระหนี้ในต้นปี 2560
- เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าสุทธิจำนวน 2,521 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28 ของหนี้สินรวม เป็นรายการที่เกิดจากเบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าของสัญญาประกันภัยระยะยาว ที่จะทยอยรับรู้ในอนาคตตลอดระยะเวลาที่กรรมธรรม์ให้ความคุ้มครอง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นในส่วนของบริษัทตามงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2559 มีจำนวน 5,320 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.7 มูลค่าตามบัญชีอยู่ที่ 1.262 บาทต่อหุ้น ลดลงจากปีก่อน 0.02 บาทต่อหุ้น รายการที่สำคัญประกอบด้วย

- กำไรสะสมยังไม่จัดสรร จำนวน 1,267 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2558 เนื่องจากในระหว่างปี 2559 บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรตามงบการเงินเฉพาะกิจการงวดเดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมมูลค่า 421 ล้านบาท จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย 44 ล้านบาท และผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2559 จำนวน 278 ล้านบาท
- สำรองตามกฎหมาย ในปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 875 ล้านบาท จึงได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 44 ล้านบาท ซึ่งเป็นการปฏิบัติตามมาตรา 116 แห่ง พ.ร.บ. มหาชน พ.ศ. 2535

สรุปรายงานการสอบบัญชี

นางสาวรัตนา จาละ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3734 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีลงนามรับรองงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 ได้แสดงความเห็นต่อฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน อย่างไม่มีเงื่อนไขในรายงานของผู้สอบบัญชีที่เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยในประเทศไทยและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งกำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) การแสดงรายการในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยเนื้อหาของนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถดูรายละเอียดได้ทั้งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่แสดงในรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ที่ www.thaire.co.th หรือ www.set.or.th

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง ในปี 2559 อยู่ที่ 1.20 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งอยู่ที่ 1.10 เท่า อัตราส่วนดีขึ้นตามลำดับเกิดจากในปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น

อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ ในปี 2559 อยู่ที่ 29.13 วัน ลดลงจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ 41.33 วันและ 126.68 วันตามลำดับ เนื่องจากภายหลังจากเหตุการณ์มหาอุทกภัยในปี 2554 บริษัทประกันภัยบางแห่งประสบปัญหาสภาพคล่องจากการจ่ายค่าสินไหมทดแทนดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ปัญหาสภาพคล่องดังกล่าวได้ทยอยลดระดับลง จึงจะเห็นได้ว่าในปี 2559 และปี 2558 อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับลดลงจากปี 2557 อย่างมีนัยสำคัญ

Retention Ratio ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 65.68 ลดลงจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ร้อยละ 62.97 และร้อยละ 94.67 ตามลำดับ ตั้งแต่ปี 2558 บริษัทมีการเอาประกันภัยต่อช่วงกรรมธรรม์ที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปีบางส่วน

อัตราส่วนการจ่ายค่าสินไหมทดแทน ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 43.61 อยู่ในระดับเดียวกันกับปี 2558 ส่วนปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 101.17 **อัตราส่วนกำไรขั้นต้น** ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 7.74 ลดลงจากปี 2558 ที่แสดงอยู่ที่ 8.31 ส่วนปี 2557 ติดลบร้อยละ 48.45

ซึ่งทั้ง 2 อัตราส่วนนี้ เกิดจากในปี 2559 และปี 2558 ไม่มีความเสียหายรายใหญ่ที่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการดำเนินงาน เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินปี 2557 ที่งบการเงินแสดงผลขาดทุนจากการที่บริษัทได้รับรู้ค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์ภัยครั้งร้ายแรงที่เกิดขึ้นในช่วงปลายปี 2554 เพื่อสะท้อนเงื่อนไขตามที่ได้บรรลุข้อตกลงกับเจ้าหนี้ประกันภัย จำนวน 2,173 ล้านบาทตามลำดับ

อัตราส่วนกำไรสุทธิ ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 7.54 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ร้อยละ 41.7 และติดลบร้อยละ 25.17 ตามลำดับ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 5.17 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ร้อยละ 62.72 และติดลบร้อยละ 73.34 ตามลำดับ และอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ ในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 1.88 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ร้อยละ 17.82 และติดลบร้อยละ 9.17 ตามลำดับ

ซึ่งทั้ง 3 อัตราส่วนนี้ เกิดจากสาเหตุเรื่องค่าสินไหมทดแทนตามที่แจ้งไว้ในอัตราส่วนกำไรขั้นต้น ประกอบกับ บริษัทได้ขายหุ้น THREL ในปี 2559 จำนวน 41 ล้านหุ้น เกิดผลขาดทุนจากการขายและจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนรวม 318 ล้านบาท ส่วนในปี 2558 ขาย 103 ล้านหุ้น มีกำไรรวม 2,580 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2559 อยู่ที่ 1.70 เท่า ลดลงจากปี 2558 และปี 2557 ที่แสดงอยู่ที่ 1.78 เท่าและ 3.57 เท่าตามลำดับ ส่วนอัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.21 เท่า 0.20 เท่าและ 0.75 เท่าตามลำดับ เกิดจากในปี 2559 และปี 2558 ไม่มีค่าสินไหมทดแทนรายใหญ่ ส่วนในปี 2557 มีการรับรู้ค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์มหาอุทกภัยเป็นปีสุดท้าย ซึ่งส่งผลทำให้หนี้สินและเงินสำรองประกันภัยลดลง

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเกิดจากการรับประกันภัย รายได้จากการลงทุนอื่น ค่าใช้จ่ายดำเนินงานและภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยในปี 2559 แสดงยอดกระแสเงินสดได้มาจำนวน 605 ล้านบาท รายการหลักเกิดจากการขายเงินลงทุนใน บมจ. ไทยรีประกันชีวิต ส่วนในปี 2558 ที่แสดงยอดกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 368.3 ล้านบาท จากการเอาประกันภัยต่อช่วงกรมธรรม์ที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปีบางส่วน และปี 2557 มีกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 1,120.8 ล้านบาท จากการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสุทธิจากเหตุการณ์น้ำท่วมจำนวน 8,391 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในช่วงปี 2557 ถึงปี 2559 แสดงยอดกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 118.6 ล้านบาท 57.9 ล้านบาท และ 50.7 ล้านบาท ตามลำดับ รายการหลักเกิดจากการลงทุนในอาคารสำนักงานพร้อมที่ดิน และระบบคอมพิวเตอร์สำหรับการใช้ในการรับประกันภัย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2559 และปี 2558 บริษัทและบริษัทในเครือมีการพิจารณาจ่ายเงินปันผลรวมจำนวน 434 ล้านบาทและ 18.4 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนในปี 2557 แสดงยอดกระแสเงินสดได้มา จำนวน 1,981.8 ล้านบาทรายการที่มีสาระสำคัญในเดือนกันยายน 2557 เกิดจากบริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 702.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 3 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 2,107.5 ล้านบาท

รายจ่ายลงทุน

การลงทุนของบริษัทเกิดขึ้นจากนโยบายการขยายตัวของธุรกิจ รวมถึงรองรับการเจาะตลาดสู่ AEC ดังนั้น ในปี 2558 ถึงปี 2559 บริษัทได้ลงทุนในระบบคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในการรับประกันภัย จำนวน 54 ล้านบาท โดยได้เริ่มใช้งานในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 นอกจากนี้ ยังมีการซื้ออาคารสำนักงานพร้อมที่ดินทั้งสิ้น 72 ล้านบาท เริ่มใช้งานในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2560

แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทไม่มีการจัดหาแหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมหรือมีแหล่งเงินทุนนอกงบแสดงฐานะการเงินแต่อย่างใด ยกเว้นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่มีการเงินกู้ยืมระยะยาว โดย ณ สิ้นปี 2559 แสดงรายการในหนี้สินจำนวน 13.5 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากรายการซื้ออาคารสำนักงานเพื่อให้บริษัทในเครือเช่าใช้เป็นสำนักงาน มีกำหนดชำระคืนสิ้นสุดในปี 2562 ในปี 2559 บริษัทไม่มีการใช้วงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคาร ส่วนในปี 2558 มีเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 11.0 ล้านบาทเพื่อใช้เป็นเงินทุนในการดำเนินงาน

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1. สัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวน 5.7 ล้านบาท ในการเช่าใช้อาคารสำนักงานและยานพาหนะ
2. สัญญาบริการ จำนวน 10.3 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับระบบรับประกันภัย
3. รายจ่ายฝ่ายทุน จำนวน 6.4 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และปรับปรุงอาคาร

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ความผันผวนของเศรษฐกิจของไทยทำให้ผู้บริโภคใช้จ่ายอย่างระมัดระวังและชะลอการลงทุนในสินทรัพย์ขนาดใหญ่ทั้งที่อยู่อาศัยและรถยนต์ จึงมีผลกระทบต่อหนี้สินภาคครัวเรือน กำลังซื้อภายในประเทศ และการขยายตัวของการทำประกันภัยทรัพย์สินและรถยนต์ อย่างไรก็ตาม แผนการลงทุนและการใช้จ่ายภาครัฐเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ขยายการลงทุนในภาคเอกชนและการจ้างงาน ส่งผลดีต่อการนำเงินทุนหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจและครัวเรือน และส่งเสริมการขยายตัวของการประกันภัยวิศวกรรมและการประกันภัยส่วนบุคคล

การบริหารความเสี่ยงจากการรับประกันภัย

จากแนวความคิดเดิมที่ว่าประเทศไทยเป็นประเทศที่มีความเสี่ยงค่อนข้างต่ำ ต่อการเกิดภัยพิบัติที่เกิดจากธรรมชาติและเกิดจากการกระทำของมนุษย์ที่สร้างความเสียหายรุนแรง เช่น แผ่นดินไหว ภูเขาไฟระเบิด พายุ หรือภัยจากการก่อการร้าย เป็นต้น ได้เริ่มเปลี่ยนแปลงไปนับแต่เกิดเหตุการณ์สึนามิในปลายปี 2547 เหตุการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่หลายครั้งในปี 2548 2549 2553 และ 2554 และภัยที่เกิดจากการกระทำของมนุษย์ เช่น ภัยจากการก่อการร้ายที่ขยายวงกว้างขึ้น ได้ก่อให้เกิดความสูญเสียทั้งชีวิตและทรัพย์สินในวงกว้าง ในฐานะที่บริษัทเป็นบริษัทประกันภัยต่อที่มุ่งรับงานจากแหล่งงานในประเทศเป็นหลัก ย่อมจะได้รับผลกระทบที่อาจเกิดความเสียหายที่มีวงเงินสูง ๆ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ฉะนั้น บริษัทจึงได้ลดการรับงานประกันภัยต่อประเภททรัพย์สินลงไปมุ่งเน้นรับงานประกันภัยที่เกี่ยวข้องกับบุคคลแทน เพื่อควบคุมจำกัดจำนวนค่าเสียหายส่วนที่บริษัทจะต้องรับผิดชอบเองสูงสุดให้อยู่ในจำนวนที่เหมาะสมกับฐานะทางการเงิน และบริหารจัดการความเสี่ยง ด้วยการซื้อประกันภัยต่อแบบความเสียหายส่วนเกิน (Excess of Loss Protection) เพื่อควบคุมและจำกัดจำนวนค่าเสียหายส่วนที่บริษัทจะต้องรับผิดชอบเองสูงสุดไว้ ซึ่งในปี 2559 บริษัทได้ซื้อประกันภัยต่อความเสียหายส่วนเกินดังนี้

ประเภท	รับผิดชอบเองส่วนแรก	ความเสียหายส่วนเกิน	รวม
ทรัพย์สินและภัย	90 ล้านบาท	910 ล้านบาท	1,000 ล้านบาท
ภัยทางทะเล	30 ล้านบาท	220 ล้านบาท	250 ล้านบาท
ภัยเบ็ดเตล็ด	50 ล้านบาท	250 ล้านบาท	300 ล้านบาท

* หมายเหตุ - บริษัทได้พิจารณาถึงความเสี่ยงภัยจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว ซึ่งเป็นภัยที่มีโอกาสเกิดขึ้นน้อย แต่หากเกิดขึ้นแล้วจะมีมูลค่าความเสียหายสูงมาก ดังนั้น บริษัทจึงได้ซื้อความคุ้มครองเฉพาะภัยแผ่นดินไหวเพิ่มเติม 1,000 ล้านบาท จากเดิมที่มีความคุ้มครองรวมอยู่ในสัญญาประเภทประกันภัยทรัพย์สินและภัยเบ็ดเตล็ดอยู่แล้ว 910 ล้านบาท รวมเป็น 1,910 ล้านบาท ส่วนความคุ้มครองภัยอื่น เช่น อัคคีภัย น้ำท่วม เป็นต้น ยังคงมีความคุ้มครองที่ 910 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับที่เพียงพอกับความเสียหายภัยของบริษัท

อย่างไรก็ตาม บริษัทเชื่อมั่นว่าเหตุการณ์ความเสียหายที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะของบริษัทอย่างรุนแรงเช่นที่เคยเกิดขึ้นจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งร้ายแรงที่เกิดขึ้นในปลายปี 2554 จะไม่เกิดขึ้นซ้ำรอยอีก เนื่องจากบริษัทได้มีการลดวงเงินรับประกันภัยต่อสถานที่เอาประกันภัยลง มีการกำหนดควมวงเงินรับประกันภัยต่อนิคมอุตสาหกรรม ต่อพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ต่อ

จังหวัด ต่อภาคและต่อลุ่มน้ำ ตามลักษณะของแต่ละความ เสี่ยงภัยธรรมชาติ และมีการติดตาม ความเสี่ยงภัยสะสมเป็นประจำทุกเดือนและมีการมุ่งเน้นรูปแบบการทำธุรกิจใหม่ โดยลดการรับ ประกันภัยทรัพย์สินแบบดั้งเดิม (Conventional Reinsurance) ลงไปเน้นการรับประกันภัยบุคคล (Non-conventional Reinsurance) ที่มีวงเงินประกันภัยต่อรายต่ำกว่า มีการกระจายตัวของภัยที่ ดีกว่า ทำให้ความเสี่ยงภัยสะสมมีขนาดที่เล็กลง